Sau đây bài viết lần lượt đề cập đến từng lĩnh vực trên.

Tiếp tục duy trì mạng mạch tổ chức Giáo hội

Giáo hội Trúc Lâm là Giáo hội được tổ chức quy củ với tổ chức Trung ương và tự
viện địa phương. Năm năm sau ngày thành lập và cũng ngần ấy thời gian lãnh
đạo Giáo hội Trúc Lâm “Năm Giáp Thìn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304),
Điều Ngự đi khắp xóm làng dạy dân chúng từ bỏ các dâm từ và thực hành Thập
thiện”[6].

Đường hướng ấy đã ảnh hưởng sâu đậm đến Huyền Quang. Đó trước hết là bởi
mối quan hệ thân thiết giữa 3 vị tổ ngay từ những năm tháng đầu tiên Giáo hội
Trúc Lâm ra đời.

Sách Tam Tổ thực lục cho biết: “Năm Ất Tỵ, niên hiệu Hưng Long thứ 13 (1305),
Điều Ngự đích thân truyền giới Thanh Văn và Bồ Tát cho sư[7] tại liêu Kỳ Lân.
Đến đây, sư đã tham học thành tài nên được ban hiệu là Pháp Loa. Cùng năm
này, Huyền Quang ban đầu xuất gia ở chùa Lễ Vĩnh, sau đến thọ giới với Bảo
Phác. Năm Bính Ngọ, niên hiệu Hưng Long thứ 14 (1306), Điều Ngự đang trụ trì
chùa Báo Ân tại Siêu Loại, cử sư làm chủ giảng, Điều Ngự bèn bảo Huyền Quang
theo làm thị giả cho mình. Vậy là chỉ sau một năm xuất gia với tài năng học
rộng nội, ngoại điển, Huyền Quang đã trở thành người giúp việc đắc lực cho Sơ
tổ.

Dưới thời kỳ Pháp Loa lãnh đạo Giáo hội, Ông đã yêu cầu làm sổ Tăng tịch,
lưu hồ sơ tại chùa Vĩnh Nghiêm.

Giáo hội Trúc Lâm không chỉ quy củ cấp Trung ương mà đã hình thành quy củ,
lớp lang tại các tự viện nhất là các tự viện lớn[8].

Có một chi tiết rất đáng được đề cập được ghi chép trong Tam Tổ thực lục:
“Tháng 12 năm Đinh Tỵ, niên hiệu Đại Khánh thứ tư (1317) Sư (chỉ Pháp Loa –
NHD) bị bệnh nặng, bèn đem y và tâm kệ do Điều Ngự truyền lại cho Huyền
Quang, đem pháp khí tích trượng trao cho Cảnh Ngung, Phất tử trao cho Cảnh
Huy, Trúc bề Trao cho Tuệ Quán, kinh sách và dụng cụ hành pháp trao cho Tuệ
Nhiên, Linh vàng trao cho Hải Ấn, Chày vàng trao cho Tuệ Chúc.

Đệ Tam tổ Huyền Quang với việc biên soạn, chú sớ, Phật pháp

Tuy thụ giới bởi thiền sư Bảo Phác, nhưng đệ Tam tổ Huyền Quang đắc pháp với
Nhị tổ Pháp Loa. Ngay từ thời gian đầu thụ giới, Huyền Quang đã được Sơ tổ
giao cho Pháp Loa kèm cặp, rèn rũa. Sách Tam tổ thực lục viết: “Ngày 14 tháng
7 năm Kỷ Dậu, niên hiệu Hưng Long thứ 17 (1309) nhân ngày cúng chay cho
Nhân Tông (Điều Ngự) trong dịp đại lễ Vu Lan, sư (tức Pháp Loa – NHD) phụng
sắc chỉ đến dự và lên tòa thuyết pháp. Cùng tháng ấy, sư tiếp Huyền Quang và
bảo: “Ngươi quên những lời di chúc của Điều Ngự rồi sao?”. Từ ấy, Huyền Quang
theo sư tham học không rời nửa bước”. Mối quan hệ giữa đệ Nhị tổ và đệ Tam tổ
vừa là quan hệ thày trò, vừa là quan hệ giữa hai bậc lương đống. “Vì vậy một số
kiến giải của Huyền Quang đều được Nhị tổ Pháp Loa chấp nhận hết”. Năm Tân
Hợi, niên hiệu Hưng Long thứ 19 (1311), phụng chiếu khắc bản Đại Tạng kinh
trở lại, sư nhờ Bảo Sát chủ trì việc này. Tháng Tư, sư về trụ trì chùa Siêu Loại
giảng Truyền Đăng Lục. Lúc thượng đường khi vào thất, Huyền Quang trình kiến
giải gì, sư đều chấp nhận”.

Có một câu chuyện kể lại sự đối đáp giữa Huyền Quang và Pháp Loa.